
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Area Affari Istituzionali  
Ufficio Affari Sociali e Strutture Decentrate 
Settore Affari Sociali 

  
 

                      IL DIRETTORE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI 
 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto della Sapienza Università di Roma, emanato con 
D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. - Serie 
generale n. 261 del 08.11.2012 e ss. mm. e ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli 
artt. 29 e 31; 

VISTE  le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 
18.12.2014 e n. 311 del 27.10.2015, con le quali è stato 
rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, 
emanato con D.R.  n. 65 del 13.01.2016 e successivamente 
aggiornato con i DD.RR. nn. 1220 dell’11.04.2019 e 1160 del 
29.04.2021;  

 VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con 
D.R.  n. 274 del 25.05.2009; 

 VISTO il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 
n. 50, riguardanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 273 del 22.11.2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56 
del 19.04.2017 con deliberazione ANAC n. 1007 
dell’11.10.2017, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 260 del 07.11.2017; 

  VISTE le circolari direttoriali prot. 12859 del 13.2.2018 e prot. 15995 del 
21.02.2018 riguardanti, rispettivamente, “Linee guida dell’ANAC 
n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» - 
Aggiornamento al D.lgs. 56 del 19/4/2017” e “Linee guida 
dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» - 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Aggiornamento al D.lgs. 56 del 19/4/2017. – RETTIFICA”; 

VISTO il Regolamento di incentivo delle funzioni tecniche, emanato con 
D.R. n. 3407del 07.11.2019 ed aggiornato con D.R. n. 
1697/2020, adottato dall’Ateneo ai sensi dell’art. 113, comma 3, 
del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 101331 del 19.11.2019 recante 
“Format di determine a contrarre e di affidamento di 
competenza delle Aree dell’Amministrazione centrale”; 

VISTO 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA  

il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2021-2023 (Piano anticorruzione) approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 71 dell’11.3.2021; 
 
la D.D. n. 2294/2020 prot. n. 31611 del 28.04.2020, con la 
quale il Dott. Paolo Lanza, ctg. D1, area amministrativo-
gestionale, è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento relativo all’affidamento ad un operatore esterno 
della gestione integrata dell’Asilo Nido Sapienza per il triennio 
educativo 2020-2023, mediante procedura aperta di gara ai 
sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
la D.D. n. 2319/2020, prot. n. 31994 del 29.4.2020, con la 
quale la Sig.ra Anna Carbone, ctg. D3, area amministrativo-
gestionale, in servizio presso il Settore Affari Sociali 
dell’Ufficio Affari Sociali e Strutture Decentrate dell’Area Affari 
Istituzionali, è stata nominata quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto relativo all’affidamento ad un operatore esterno 
della gestione integrata dell’Asilo Nido Sapienza per il triennio 
educativo 2020-2023, mediante procedura aperta di gara ai 
sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO 
 
 

il contratto n. 1172/2020, prot. n. 93977 del 18.12.2020, 
stipulato con Baby & Job s.r.l., a seguito dell’aggiudicazione 
definitiva della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm. e ii., per l’affidamento del servizio 
educativo ed ausiliario dell’Asilo Nido di Sapienza Università di 
Roma per l’anno educativo, 2020/2023;  

VISTA 
 
 
RAVVISATA 
 

la D.D. n. 1078/2022, prot. n. 19728 del 01.03.2022, con la 
quale è stato disposto il trasferimento del Dott. Paolo Lanza, in 
mobilità per compensazione tramite scambio, presso l’Agenzia 
Sarda per le Politiche Attive del Lavoro; 
pertanto la necessità dell’Amministrazione di individuare, in 
ragione del trasferimento del Dott. Paolo Lanza, altro 
dipendente che svolga la funzione di Responsabile Unico del 
Procedimento in relazione alla procedura di affidamento in 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
argomento già oggetto di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che in relazione all’avviso di selezione pubblicato -ai sensi e 
per gli effetti della circolare direttoriale prot. 12859 del 
13.2.2018- dal 24.03.2022 al 31.03.2022 nella Sezione 
Trasparenza del sito di Ateneo, riservato al personale 
dipendente dell’Università “La Sapienza”, finalizzato ad 
individuare un dipendente avente i requisiti per la nomina a 
RUP ai sensi dell’art. 31 D.lgs. n. 50/2016, è pervenuta una 
sola candidatura non rispondente ai requisiti richiesti; 

VALUTATI i requisiti di professionalità e la disponibilità del    
Dott. Alessandro Di Lullo, ctg. D1 area amministrativo 
gestionale, in servizio presso l’Ufficio Affari Sociali e Strutture 
Decentrate dell’Area Affari Istituzionali, ad assumere l’incarico 
di Responsabile Unico del procedimento richiamato;  

RITENUTO opportuno che il Dott. Alessandro Di Lullo, per l’espletamento 
dell’incarico, possa avvalersi della collaborazione della Sig.ra 
Anna Carbone, Direttore Esecutivo del Contratto in argomento, 
in servizio presso il Settore Affari Sociali  

 
                                       D I S P O N E 

 
la nomina del Dott. Alessandro Di Lullo, ctg. D1, area amministrativo-gestionale, 
afferente all’Ufficio Affari Sociali e Strutture Decentrate dell’Area Affari Istituzionali, 
quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente alla procedura già 
oggetto di aggiudicazione a Baby & Job s.r.l. per l’affidamento della gestione 
integrata dell’Asilo Nido di Sapienza Università di Roma per il triennio educativo 
2020/2023. 
 
Il Dott. Alessandro Di Lullo, per l’espletamento dell’incarico, si avvarrà della 
collaborazione della Sig.ra Anna Carbone, Direttore Esecutivo del Contratto, in 
servizio presso il Settore Affari Sociali. 

 
                                           

 IL DIRETTORE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI 
                                                                            Dott. Fabrizio De Angelis 

Firmato digitalmente da
FABRIZIO DE ANGELIS
C = IT
Data e ora della firma: 07/04/2022 16:43:44


